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İranda “erməni matahlığı”
6ayca a] olsalar da, imtiya]larÕ 

a]ərbaycanlÕlardan oo[dur
İran coğrafiyası əsrlər boyu müxtəlif etnik qrupların məskəni 

olub. Təxminən, min il türk hakimiyyəti altında qalan İranda ən 
sıx məskunlaşan əhali bu gün də türklər hesab olunur. İranda etnik 
qrupların böyük əksəriyyəti şiə olsa da, sünnilər bölgə əhalisinin, 
təxminən, 10 faizini təşkil edir. Bundan başqa, qeyri-müsəlman əhalini 
təmsil edən mühüm azlıqlardan biri ermənilərdir. Müxtəlif mənbələrə 
görə, sayı 100±120 min arasında göstərilən erməni azlıq parlamentdə 
və yerli hakimiyyət qurumlarında öz nümayəndələri ilə təmsil olunur. 
Eyni zamanda, dini ayinlərini digər azlıqlara nisbətən daha rahat 
yerinə yetirirlər. İranda ermənilərin 200 kilsəsi fəaliyyət göstərir, 30 
məktəbdə erməni dili tədris olunur... 

Amma bu hüquq sayı 30–40 milyon 
arasında dəyişən Azərbaycan türklərinə 
verilmir. Bəzi universitetlərdə erməni dili 
və mədəniyyəti adlı kafedralar var. Erməni 
dilində kitablar, jurnallar nəşr olunur. İra-
nın siyasi və ictimai həyatında ermənilərə 
geniş şərait yaradılıb. Tehranda yalnız er-
mənilərə xidmət edən “Ararat” adlı böyük 
xəstəxana var. Ermənilərə aid bir neçə şə-
rab zavodu var ki, onların da ən böyüyü 
Urmiyadadır. Daim dini faktoru önə çək-
mək və regionda dini liderlik rolunu öz 
üzərinə götürmək amili İran üçün o qədər 
də önəmli deyil. Türkiyə və Azərbaycan 
üçün həssas məsələlərdə İranın Ermənis-
tanın yanında durması bölgənin problem-
lərinin həllinə mane olur.

Ermənilərin İranla əlaqələri Əhəmə-
nilər dövrünə (e.ə.V, əsr) təsadüf edir. 
Əhəmənilər imperiyası dövründə Ana-
dolunun fəthi ilə bir çox etnik qruplar, o 
cümlədən ermənilər İranın hakimiyyəti al-
tına keçdilər. Əhəmənilər imperiyasından 
sonra Parfiya və Sasanilər dövründə də 
ermənilər İran torpaqlarında öz varlıqları-
nı davam etdirmiş və bu mədəniyyətlərlə 
intensiv əlaqədə olmuşlar. Xüsusilə, Sasa-
nilər dövründə ermənilər bəzən müttəfiq, 
bəzən də müxalif qüvvə kimi İran tarixinin 
mühüm bir parçası olmuşlar. İranşünas er-
məni alimlər qeyd edirlər ki, İranda tarix 
boyu ermənilər farslarla həmişə həm mad-
di, həm də mənəvi təmasda olublar. İranda 
ilk erməni icmasının yaranması eramızdan 
əvvəl 3000-ci ilə aiddir. Onlar V, əsrdə 
Əhəmənilər dövründə ordu legionerləri 
kimi xidmət etmişlər. , Daranın dövrün-
də ordu içərisində erməni sərkərdələr də 
olub. Ermənilər əsasən Təbriz, Mərənd, 
Urmiya, Marağa, Salmas, Maku və Qara-
dağda yaşayırdılar. 

Onların İrana ilk köçü eramızın ,,, əs-
rində Sasani padşahı Ərdəşirin dövründə 
baş verib. Bu köç Şapurun hakimiyyəti 
zamanında da davam edib. Buradan gələn 
mühacirlərin əksəriyyəti Xuzistanda və 
ölkənin cənub-qərbində məskunlaşıb. Bəzi 
tarixçilərə görə, miladın 1048–1049-cu 
illərində Səlcuqlular təxminən 150 min 
ermənini əsir götürərək İrana gətirib-
lər. Monqolların İrana hücumları zamanı 
iranlılar kimi ermənilər də kütləvi şəkildə 
qətlə yetirilib və onların sayı xeyli azalıb. 
Lakin bir müddət sonra monqollar buraya 
yeni erməni əsirləri gətiriblər və bunun 
nəticəsində İranda ermənilərin sayı artıb. 
Monqol hakimiyyətinin sonlarına doğru 
ölkədə sülh hökm sürür və erməni icması 
Təbriz, Sultaniyyə, Mərənd, Marağa, Rəşt 
və Rey kimi şəhərlərdə yaşamağa davam 
edib. İranda Elxanilər dövründə ən böyük 
erməni icması İranın paytaxtı Sultaniy-
yədə ticarət və sənaye ilə məşğul olurdu. 
Ağqoyunlu və Qaraqoyunlu dövlətləri 
arasında uzun sürən müharibələr zamanı 
iranlılar və ermənilər İran və Osmanlıların 
nəzarəti altında idi. Səfəvilər dövründə, 
1555-ci ildə Amasiya müqaviləsinin im-
zalanması ilə ermənilərin bir hissəsi İran, 

digər hissəsi isə Osmanlı hakimiyyətinin 
tabeliyinə keçib.

Birinci Dünya müharibəsi illərində 
Şərqi Anadolu, Qafqaz və Rusiyadan İrana 
daxil olmuş haylar Təbriz və Səlmasdan 
gələn ermənilərlə birlikdə Tehran ətrafın-
da məskunlaşdıqları və bununla da sayla-
rının artdığı iddia edilir. 

Ermənilərin tarix boyu İran mərkəz-
li dövlətlərlə əlaqələri hazırda bu ölkədə 
ermənilərin mövcudluğunun əsas təməl-
lərindən biri hesab olunur. Bu kontekstdə 
hay mənbələri İranda erməni əhalisinin 70 
min ətrafında olduğunu göstərərkən, bə-
ziləri bu rəqəmin 20-25 min olduğunu bil-
dirirlər. Ehtimal olunur ki, İranda erməni 
əhalisinin sayının süni surətdə artırılması 
parlamentdə iki erməni nümayəndəsinin 
olması üçün edilir. Bu, guya, plüralizmə 
hörməti vurğulamaq məqsədi daşıyır. La-
kin İranın dövlət qurumlarının erməni əha-
li ilə bağlı təqdim etdiyi heç bir məlumata 
rast gəlinmir. Yəni İran bu cür məlumat-
ların paylaşılması ilə bağlı şə൵af siyasət 
yürütmür.

Ermənilərin xristianlığı qəbul etməz-
dən əvvəl zərdüştiliyə inandıqları hamıya 
məlumdur. Onların xristianlıqla əlaqəsi 
Bizans imperiyası dövrünə gedib çıxır. 
Ermənilər xristianlığı ,V əsrdə qəbul 
edib, təxminən, yarım əsr sonra Bizans 
kilsəsindən ayrılıblar. Bu ayrılıq türklərin 
Anadoluda məskunlaşma siyasətini hə-
yata keçirdikləri dövrə qədər ermənilərlə 
Bizans arasında davam edən qarşıdurma-
lara yol açıb. Bu münaqişələr nəticəsində 
ermənilər assimilyasiya və deportasiya 
proseslərinə məruz qalıblar. Lakin türklə-
rin Anadolunu fəth etməsindən sonra digər 
qeyri-müsəlman ünsürlərdə olduğu kimi, 
ermənilərin dilinə və dini inanclarına heç 
bir müdaxilə edilməyib. Bu kontekstdə 
məhz tolerant türk idarəçiliyi sayəsində 
ermənilərin etnik və dini kimliklərinin 
Bizans assimilyasiyasından qorunduğunu 
söyləmək olar.

Ermənilərin tarix boyu İranın ticarət 
sahəsində fəal rol oynadıqları məlum-
dur. Qacarlar dövründəki intensiv ticarət 
fəaliyyəti buna misal göstərilə bilər. Bu 
baxımdan erməniləri İranın xarici aləmə 
açılan qapısı kimi qələmə vermək yanlış 
olmaz. Çünki, həmin dövrdə ermənilər 
İranın xarici ölkələrlə ticarətində vasitəçi-
lik edirdilər.

İranın əvvəlki hakimiyyətləri də böl-
gədə yaşayan qeyri-müsəlmanların öz 
dini ayinlərini sərbəst yerinə yetirmələrinə 
mane olmamış və bu səbəbdən onların 
ibadət yerləri qorunub saxlanılaraq günü-
müzə qədər gəlib çatmışdır. Bu gün İranda 
ermənilər konstitusion hüquqlar çərçi-
vəsində özlərinin Qriqorian kilsələrində 
ibadətlərini davam etdirirlər. Bu ibadət 
yerlərindən biri də İsfahanın Culfa erməni 
məhəlləsindəki Vank kilsəsidir.

(ardı var)

Qaf ar  Ç AXMAQLI,  
;Q-nin 7ürkiyə müxbiri

“Ağdam Muğam Mərkəzi xalqımıza 
misilsiz bir töhfədir” 

Əslində, bu qeydlərimə “Qafqazın Xirosiması”nda möhtəşəm muğam 
mərkəzi” sərlövhəsini vermək istəyirdim. Amma qonşumuz ± ömrünün xeyli 
hissəsini Qarabağda ± müəllimliklə keçirmiş İsrafil müəllimdən eşitdiyim 
bir ifadə “yolumu kəsdi”: “ İndiyədək elə güman edirdim ki, biz heç zaman 
Mehriban Əliyevanın Azərbaycan muğamına göstərdiyi qayğının, diqqətin 
tayı-bərabəri ola biləcək bir fakt görməyəcəyik. Xüsusən, onun təşəbbüsü və 
dəstəyi ilə ərsəyə gəlmiş “Qarabağ xanəndələri” albomunun tayı- bərabəri 
yoxdur. Ancaq cənab Prezidentin Ağdam Muğam Mərkəzinin açılışındakı 
çıxışı, orada ilk muğam konsertinin tamaşaçısı olması, gənc muğam 
ifaçılarının səsini eşidəndə kövrəlməsi, onları ayaq üstdə dinləməsi, uşaqları 
ruhlandırmaq üşün əzəmətli kütlə və telekameralar qarşısında əyilərək onları 
öpməsi... mənim ürəyimi dağa döndərdi. Ağdam Muğam Mərkəzi xalqımıza, 
Qarabağa, qarabağlılara misilsiz bir töhfədir”. 

İsrafil müəllimin bu qənaəti mənim də 
ürəyimi riqqətə gətirdi. Elə ona görə də bu 
yazının adını belə qoydum: “Ağdam Mu-
ğam Mərkəzi xalqımıza misilsiz bir töhfə-
dir”. 

Sonra isə müxtəlif görkəmli muğam 
mütəxəssislərindən eşitdiyim fikirlərə isti-
nad eləmək istədim. Məsələn, Xalq artisti, 
rəhmətlik Əlibaba Məmmədov deyirdi ki, 
Mehriban Əliyevanın Heydər Əliyev Fon-
dunun prezidenti təyin edilməsi ölkə əha-
lisinin hamısı tərəfindən alqışlandı. Ancaq 
həmin təyinatdan hamıdan çox biz muğam 
sənətkarları qazandıq. Məhz onun təşəbbü-
sü ilə Bakıda Beynəlxalq Muğam Mərkəzi 
tikilib istifadəyə verildi, orada çoxsaylı 
muğam tədbirləri, xüsusən, gənclər ara-
sında Muğam müsabiqələri keçirildi, Qa-
rabağ xanəndələri” muğam albomu ərsəyə  
gəldi ...”

Xalq artisti Habil Əliyevin fikirlə-
ri isə daha kövrək idi: “O, (Mehriban  

Əliyevanı nəzərdə tutur – İ.M.) mənim qı-
zım, bəlkə də nəvəm yerindədir. Ancaq o 
mənə, tay-tuşlarıma, bütün həqiqi muğam 
sənətkarlarına analıq elədi. Biz muğam ifa-
çıları bu qayğını heç zaman görməmişdik”. 

Xalq artisti, professor Tofiq Bakıxanov 
isə deyir ki, mənim yazdığım dörd simfo-
nik muğam illər idi ki, iş otağımda “yatıb 
qalırdı”. Mehriban xanım həmin muğam-
ları kitab şəklində nəşr etdirməklə mənə də 
böyük qayğı göstərmiş oldu, muğama da. 

Ancaq bunlar sadə sənət adamlarının 
mülahizələridir. Mehriban xanımın Azər-
baycan muğamına qayğı və diqqəti ən ali 
dövlət qurumlarının toplantılarında da dilə 
gətirilir. Məsələn, 2017-ci il fevralın 21-də 
Prezident İlham Əliyevin sədrliyi ilə Təh-
lükəsizlik Şurasının iclasında yeni təyin 
olunmuş Birinci vitse-prezidenti Təhlükə-
sizlik Şurasının üzvlərinə təqdim edən 
dövlət başçımız demişdir: “Heydər Əliyev 
Fondunun mədəniyyətlə, incəsənətlə bağlı 
layihələri bizim mənəvi, tarixi, mədəni ir-
simizin qorunması işində əvəzolunmaz rol 
oynamışdır. Bizim milli sərvətimiz olan 
muğam sənətinin yenidən inkişafı və bey-
nəlxalq arenaya çıxarılması məhz Heydər 
Əliyev Fondunun və Mehriban Əliyevanın 

şəxsi təşəbbüsü nəticəsində mümkün ol-
muşdur. Azərbaycanda keçirilən muğam 
müsabiqələri artıq həyatımızın ayrılmaz 
hissəsinə çevrilmişdir. Bu, sadəcə olaraq 
sənət növü deyil, bu, bizim mədəni sərvə-
timizdir. Gənc nəslin tərbiyə olunmasında 
milli-mənəvi dəyərlər, ənənələr xüsusi rol 
oynayır. Bu baxımdan belə təşəbbüslər çox 
böyük ictimai məna daşıyır. Eyni zamanda, 
dünya miqyasında muğamın məhz Azər-
baycan sənəti kimi təqdim olunmasında 
Heydər Əliyev Fondunun çox böyük rolu 
olmuşdur”.

Bəlkə də çoxlarının yadındadır.  
2008-ci il dekabrın 27-də Bakıda, Dəniz-
kənarı Milli parkda Beynəlxalq Muğam 
Mərkəzinin açılış mərasimində dövlət baş-
çımıza məlumat verilmişdi ki, Heydər Əli-
yev Fondunun milli-mənəvi dəyərlərimi-
zin qorunması və dünyada geniş təbliği ilə 
bağlı reallaşdırdığı möhtəşəm layihələr sı-
rasında xüsusi əhəmiyyəti olan bu mərkə-

zin inşası fondun prezidenti, Milli Məcli-
sin deputatı Mehriban xanım Əliyevanın 
təşəbbüsü ilə həyata keçirilmişdir. Belə bir 
mədəniyyət ocağının tikilməsi, muğamın 
daha da inkişaf etdirilməsi və təbliği üçün 
görkəmli xanəndələrin, muğam biliciləri-
nin iştirakı ilə “dəyirmi masa” keçirilmiş 
və Bakıda Beynəlxalq Muğam Mərkəzinin 
yaradılması qərara alınmışdı. 

Bundan sonra 2005-ci il aprelin 6-da 
Prezident İlham Əliyev Bakıda Beynəlxalq 
Muğam Mərkəzinin yaradılması haqqında 
sərəncam imzalamışdı. Beləliklə, xalqımı-
zın qədim mədəni irsinin ölməz nümunə-
si, Azərbaycan musiqisinin zəngin fəlsəfi 
təməl üzərində təşəkkül tapmasında əvəz-
siz rol oynayan muğama möhtəşəm abidə 
ucaldılması istiqamətində ciddi addım 
atılmışdır. Azərbaycan muğamının bəşər 
mədəniyyətinin nadir inciləri ilə bir sıra-
da Dünya irs siyahısına daxil edilməsi isə 
bütövlükdə, onun nə dərəcədə bənzərsiz 
sənət növü olduğunu bir daha təsdiqləyir.

Xüsusilə vurğulanmalı məqamlardan 
biri də odur ki, Bakıdakı Beynəlxalq Mu-
ğam Mərkəzi ümumi sahəsi 7,5 min kvad-
ratmetr olan üçmərtəbəli binadan ibarət-
dir. Binanın forması Azərbaycanın qədim  

musiqi alətlərindən olan tarın hissələrini 
xatırladır. Ən müasir texnologiyadan is-
tifadə edilməklə tikilən bina üçün lazımi 
avadanlıq İtaliya, Avstriya, Fransa və Tür-
kiyədən gətirilmişdir. İnşaat işləri zamanı 
2 mindən çox müxtəlif ölçülü şüşədən isti-
fadə olunmuşdur.

Ancaq muğam sənətinə dövlət qayğısı 
təkcə müstəqillik illərində reallaşdırılan 
tədbirlərdən ibarət deyil. Vərəqlədiyim 
köhnə materiallardan birində Xalq artisti 
Arif Babayevin cümlələrini oxudum: “Mə-
nim yadımdadır, ötən əsrin 70-ci illərində 
Azərbaycan xalqının ümummilli lideri 
Heydər Əliyevin birinci dəfə hakimyyətə 
gəlməsindən sonra, məhz onun rəhbərliyi 
ilə milli-mənəvi dəyərlərimizin yaşadılma-
sı istiqamətində həyata keçirilən tədbirlər 
çərçivəsində muğam sənətimiz də yeni 
inkişaf mərhələsinə qədəm qoydu, biz mu-
ğam ifaçılarına və bu sənəti yaşadanlara 
xüsusi diqqət və qayğı göstərildi. 1971-ci 
ildə UNESCO-nun 50 albomdan ibarət 
olan “Dünya ənənəvi musiqisinin anto-
logiyası” seriyasına “Azərbaycan musiqisi 
plastinkası” da daxil edildi, 1975-ci ildə 
Azərbaycan muğamları “Musiqi mənbələ-
ri” seriyasında buraxıldı”.

Onu da xatırladaq ki, dövlət başçımız 
mayın 10-da Ağdamdakı şıxışında bir 
neçə il Quzanlı kəndində açılmış Muğam 
mərkəzini də yada salmışdı. Biz də həmin 
tədbiri yada salmaq istərdik. Çünki cənab 
Prezident Quzanlıda muğam sənətimizə 
çox böyük qiymət vermişdi: “Bizim mənə-
vi dəyərlərimizin, Azərbaycan dəyərlərinin 
inkişafı, qorunması üçün ədəbiyyatımızın, 

musiqimizin çox böyük əhəmiyyəti var. 
Muğam həm ədəbiyyatdır, həm musiqidir, 
həm də Azərbaycan dilinin saflığını qoru-
yan sənətdir”.

Elə ona görə də böyük şairimiz Bəxti-
yar Vahabzadə yazırdı ki: 

O, ürək yanğısı, göz yaşları,   
 bir çəngə bulud,

Oyadıb yaddaşı, vicdanı   
 utandırdı muğam. 

Bəli, həmin bir çəngə bulud yenə də 
oralarda – otuz ildən çox ürək yanğımıza, 
göz yaşlarımıza dönmüş, yaddaşımızı kor-
şalmağa qoymayan, vicdanımızın üstündə 
nəzarətə çevrilmiş Qarabağ torpaqlarında-
dır. O “bir çəngə bulud”u həmin müqəddəs 
torpaqlarımıza hansısa külək yox, Ali Baş 
Komandanımızın qətiyyəti, Azərbaycan 
xalqının əzmi və ordumuzun şücaəti, mə-
tanəti aparıb. Daimi olsun, İnşallah� 

Muğam bizim milli sərvətimiz, tarixi 
dəyərimizdir. Onun özünə və yayıldığı 
coğrafiyaya əl uzadanlar ya peşman ola-
caqlar, ya da elə taylarını tapacaqlar. 

İttifaq MİRZΨBΨYLİ 
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